
NJË BROSHURË PËR GRATË DHE
VAJZAT TË CILAT I KANË MBIJETUAR

DHUNËS SEKSUALE

NGA VIKTIMË NË TË
MBIJETUAR 

Ti nuk je përgjegjëse për sulmin
seksual që të ka ndodhur apo ke

përjetuar.

Përgjegjësia për sulmin seksual
është gjithmonë e atij që e kryen

(pra e dhunuesit)!



“Çdo akt seksual, përpjekje për të kryer një akt seksual, komente ose prekje seksuale të padëshiruara, ose çdo veprim tjetër kundrejt

seksualitetit të një personi duke përdorur shtrëngim, nga cilido person pavarësisht nga marrëdhënia e tyre me viktimën, në çdo

mjedis, duke përfshirë por pa u kufizuar në shtëpi dhe punë. Shtrëngimi mund të mbulojë një spektër të tërë të shkallëve të forcës.

Përveç forcës fizike, mund të përfshijë kërcënime psikologjike, presion ose kërcënime të tjera - për shembull kërcënimi i dëmit fizik,

largimi nga puna ose mos marrja e një pune që kërkohet. Mund të ndodhë edhe kur personi i sulmuar nuk është në gjendje të japë

pëlqimin - për shembull, kur është i dehur, droguar, në gjumë ose mendërisht i paaftë për të kuptuar situatën. Dhuna seksuale

përfshin përdhunimin, të përkufizuar si shtrëngim fizik ose penetrim duke përdorur shtrëngimin.

Raportoni menjëherë për të vënë abuzuesin përpara
përgjegjësisë; 
Kërkoni kujdes mjekësor;
Kërkoni mbështetje emocionale dhe psikologjike. 

Ju i keni mbijetuar një krimi të dhunshëm. Dhuna e
përjetuar mund të jetë traumatike  dhe mund të ketë
pasoja fizike dhe emocionale. 
Çdo viktimë e dhunës seksuale reagon ndryshe pas dhunës
së përjetuar.

Çfarë duhet të bëni pas dhunës seksuale të ushtruar ndaj
jush?  
Kujdesuni për veten!

Mbani mend: Çfarëdo që ka ndodhur, nuk ishte për fajin
tuaj. Askush nuk ka të drejtë të kryejë një akt seksual, të
bëjë komente ose prekje seksuale të padëshiruara, ose çdo
veprim tjetër kundrejt seksualitetit tuaj. Përgjegjësia është
vetëm e dhunuesit.

Kjo është pyetja më e zakonshme që një viktimë bën pas
përjetimit të dhunës seksuale. Nëse nuk është dhënë
pëlqim apo nëse është përdorur shtërngimi, atëherë
përvoja që keni përjetuar, konsiderohet dhunë seksuale.
Pëlqimi konsiderohet vetëm nëse nuk jeni e dehur, e
droguar,  e sëmurë, ose nuk keni aftësinë fizike e mendore
për të dhënë miratim. 

Vetë-fajësim;
Makthe; 
Zemërim;
Ndiheni të kërcënuara;
Mendoni se çfarë keni bërë për të merituar
dhunën e ushtruar ndaj jush;
Mohim të dhunës së përjetuar;
Tërheqje apo vetë-izolim.

Nuk jeni vetëm. Dhuna seksuale është një nga
format më të rënda të dhunës me bazë gjinore. Të
tjera gra dhe vajza dhe të tjerë burra dhe djem  kanë
kaluar në njëjtën përvojë. Çfardo që jeni duke
menduar apo përjetuar është e zakonshme për
shumë viktima/të mbijetuara të dhunës seksuale.

Ju mbijetuat. Dhuna seksuale mund të vendosë në
rrezik jetën e viktimës. Pavarësisht eksperiencës së
dhimbshme e traumatike që keni përjetuar mbani
mend se ju keni mbijetuar. 

Mund të keni reagime të ndryshme pas dhunës së
përjetuar. Disa nga ato mund të jenë:

Nevojë për mbështetje psikologjike. Është e
nevojshme që të punoni me traumën e shkaktuar
nga dhuna seksuale e përjetuar. Ju duhet të kërkoni
ndihmë të specializuar në mënyrë që të rifitoni
prespektivën tuaj për jetën.

ÇFARË ËSHTË DHUNA SEKSUALE

A kam përjetuar dhunë
seksuale?

Çfarë duhet të bëj? Nga viktimë në të 
mbijetuar: 

Për të marrë mbështetje afatgjatë
dhe të specializuar kontaktoni
Koordinatorin/en Vendor/e të

Dhunës në Familje në Bashkinë tuaj.



MOS lani duart apo dhëmbët
MOS hani apo pini
MOS pastroni vendin e abuzimit
MOS i lani rrobat. 

Gjëja e parë që duhet të bëjë dikush që ka përjetuar dhunë
seksuale, është të kërkojë mbështetje mjekësore:

Kontrolli i përgjithshëm mjekësor. Disa gra dhe vajza
përjetojnë trauma ekstreme fizike. E  rëndësishme është që
të kryeni kontroll të specializuar dhe të mjekoheni sipas
nevojës.

Sëmundje seksualisht të transmetueshme. Sifilizi,
gonorrea, herpesi, klamidia dhe infeksione të tjera
vagjinale mund të transmetohen gjatë marrëdhënieve
seksuale. Disa prej tyre mund të trajtohen dhe
eliminohen nëpërmjet marrjes së medikamenteve. 

Shtatëzani e padëshiruar. Mund të keni një shtatëzani të
padëshiruar nëse gjatë dhunës seksuale përjetoni
penetrim. Është thelbësore që të kryeni menjëherë kontroll
si dhe të merrni mbështetjen e nevojshme mjekësore dhe
të specializuar. 

Mbledhja e provave. Për të vënë abuzuesin përpara
përgjegjësisë është e nevojshme që të kryhet mbledhja e
provave sa më parë të jetë e mundur. Ruani të gjitha provat
e abuzimit:

Trajtoheni me dinjitet dhe respekt,
përgjatë gjithë kohës së marrjes së
shërbimeve

Keni të drejtë të zgjidhni shërbimet
apo trajtimin që do të merrni

Trajtoheni në privatësi dhe sipas
parimeve të respektimit të
konfidencialitet dhe ruajtjes së
fshehtësisë së të dhënave

Njiheni me kuadrin ligjor dhe të drejtat
e tuaja për të përfituar mbrojtje,
trajtim, si dhe për të denoncuar rastin
me qëllim që dhunuesi të ndiqet
penalisht

Informoheni mbi shërbimet në
dispozicion dhe hapat që do të
ndërmerren

Mos diskriminoheni

GJATË TRAJTIMIT OSE
OFRIMIT TË

SHËRBIMEVE, JU KENI
TË DREJTË TË:

Nevoja për mbështetje
mjekësore:

Për të marrë
mbështetjen e
menjëhershme

shumë-disiplinare
kontaktoni menjëherë

Qendrën e
Menaxhimit të Krizës
për Rastet e Dhunës

Seksuale-LILUM

Nevoja për mbështetje
ligjore:

Viktimat e dhunës seksuale përfshihen tek kategoritë
e veçanta të përfituesëve të ndihmës juridike që
përfitojnë ndihmë juridike parësore dhe dytësore
falas, pavarësisht nga të ardhurat dhe pasuria e tyre.

Koordinatori/ja Vendor/e e Dhunës në Familje bazuar
në listën e ofruesve të ndihmës juridike parësore,
kontakton me qendrat e ndihmës juridike parësore,
organizatat e shoqërisë civile të autorizuara nga
Ministria e Drejtësisë dhe Klinikat e Ligjit pranë
Universiteteve për ndihmë juridike parësore. 



Të gjitha viktimat e dhunës seksuale trajtohen tek
Qendra e Menaxhimit të Krizës për Rastet e Dhunës

Seksuale, LILIUM

Qendra LILIUM ofron shërbime mjekësore, psikosociale
dhe ligjore për viktimat e dhunës seksuale 24 orë në 7
ditë të javës. Shërbimet e ofruara nga kjo qendër janë
afatshkurtëra, që do të thotë se shërbimi zgjat nga 24
orë deri në 72 orë. Të gjitha viktimat që e ndjejnë veten
të abuzuar seksualisht, pavarësisht moshës, gjinisë,
racës, etnisë, besimit fetar, vendbanimit,
aftësisë së kufizuar, apo sjelljes seksuale, marrin
shërbim të menjëhershëm pranë Qendrës.

KONTAKTE TË RËNDËSISHME:
Telefononi Policinë e Shtetit në

numrin 129
Telefononi në Linjën e Këshillimit për

Gra dhe Vajza 116 117
Telefononi Qendrën LILIUM në (+355)

69 30 79 598

“Ky publikim është përgatitur nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale,
me mbështetjen e UNDP Shqipëri, në kuadër të Programit të Përbashkët të Kombeve
të Bashkuara “T’i japim fund dhunës ndaj grave në Shqipëri”, financuar nga Qeveria e

Suedisë.


